A matéria, de autoria do Prefeito, Altera o anexo III, da Lei nº 5.814/2025, 

que institui o Plano Plurianual, e o anexo II, da Lei Nº 5.813/2024, que dispõe sobre a 

Lei de Diretrizes Orçamentárias, para autorizar abertura de crédito adicional especial, 

no valor de R$ 363.836,08 (trezentos e sessenta e três mil, oitocentos e trinta e seis reais 

e oito centavos), destinado à execução de unidades habitacionais, com recursos oriundos 

do Termo de Compromisso nº 970862/2024 / MCIDADES/CAIXA, no âmbito do 

Programa Moradia Digna.  

O Presidente avocou a relatoria. 

É o relatório. 

VOTO DO RELATOR 

Trata-se de matériaque autoriza a abertura de crédito adicional especial, 

no valor de R$ 363.836,08 (trezentos e sessenta e três mil, oitocentos e trinta e seis reais 

e oito centavos), correspondente a 5,6% dos recursos pactuados no Termo de 

Compromisso nº 970862/2024/MCidades/CAIXA (Programa Moradia Digna), 

celebrado entre a União, por intermédio do Ministério das Cidades, representado pela 

Caixa Econômica Federal, e o Município de Garça.  

Os recursos destinam-se à execução do empreendimento habitacional no 

montante total de R$ 6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais), conforme 

pactuado no referido Termo. O processo de contratação encontra-se em andamento, com 

etapas a serem cumpridas ao longo do exercício de 2026, de acordo com os 

procedimentos legais aplicáveis.  

Para fins de planejamento orçamentário plurianual, apresenta-se a seguir